

AGINTALDI PLANA 2023-2027



Basauritarra:

Atsegin handiz aurkezten dizut Agintaldi Plan hau, Basauriko Udalak datozen urteotan egingo dituen lehentasunezko jarduerak jasotzen dituen.

Gure helburua da gizarte-arloan aurreratua den Basauri bat osatzen jarraitzea, bere bizilagunen ongizatea zaintzen eta bermatzen duena. Hiri-ingurune adeitsua, dinamikoa, irisgarria eta segurua duena, bai eta kultura- eta aisialdi-eskaintza aberatsa ere. Udalerri inklusibo, plurala, dinamiko eta euskalduna, bere nortasunari eutsiko diona. Jasangarriagoa izango dena, enpresa eta saltoki indartsuekin eta enplegu-aukerekkin. Kalitate handiko zerbitzuak eskainiko dituen udal moderno eta irekia duena. Azken batean, merezi dugun Basauri.

Helburu horiek lortzeko gogor lan egiteko konpromisoa hartzen dugu, bai eta partaidetza eta lankidetzaren sustatuz egitekoa ere. Denok garelako eta egiten dugulako Basauri.

Eskerrik asko

Asier Iragorri Basaguren
Basauriko alkatea



Planaren ardatzak. Garapen Iraunkorreko Helburuetarako ekarpena

Plana **7 ardatzetan** egituratzen da:

Basauri SOZIALA

Basauri ENPLEGUAREKIN, GARAPEN EKONOMIKOAREKIN ETA TOKIKO MERKATARITZAREKIN

Basauri HEZKUNTZAREKIN ETA GURE GAZTEENTZAKO AUKEREKIN

Basauri BIZIGARRIA, JASANGARRIA ETA SEGURUA

Basauri KULTURAREKIN, KIROLAREKIN ETA EUSKARAREKIN

Udal MODERNO ETA IREKIA

Jarduera hauek guztiz lerrokatuta daude Garapen Iraunkorreko Helburuekin (*) eta horiek betetzen laguntzen dute. Izan ere, hurbilena hobetzen duen tokiko ekintza batetik soilik bete ahal izango ditugu planetaren garapen iraunkorreko helburu global handiak.

(*) Hasieran Nazio Batuek ezarritako 17 GIHez gain, Hizkuntza eta Kultura Aniztasuna 18. GIH berria sartu da, Euskadiko Gizarte Trantsiziorako eta 2030 Agendarako Agente Anitzeko Foroak onartu berri duena.



1. ardatza- Basauri SOZIALA

JARDUERAK

- 1.1.- Gizarte-bazterkeriako eta ahultasun ekonomikoko egoeren aurkako borroka.
- 1.2.- Basauri lagunkoia adinekoekin.
- 1.3.-Adinekoentzako gizarte-zentro berria.
- 1.4.- Nahi ez den bakardadearen aurkako borroka.
- 1.5.- Laguntza behar duten pertsonei laguntzea.
- 1.6.- Sarratuko bizikidetza-unitatearen eta eguneko arreta-zentroaren proiektua garatzea.
- 1.7.- Arrakala digitala ezabatzea.
- 1.8.- Dibertsitate funtzionala duten pertsonen erabateko integrazioa.
- 1.9.- Bizikidetza eta aniztasuna sustatzea.
- 1.10.- Berdintasuna sartzea Basauriko gizarte-erakundeen agendan.
- 1.11.- Basauriko emakumeak ahalduntzea.
- 1.12.- Berdintasuna sustatzea gizarte-eremu guztietan.
- 1.13.- Basauriko Indarkeria Matxistaren Aurkako II. Tokiko Plana 2023-2026.
- 1.14.- Indarkeria matxistaren aurkako sentsibilizazioa areagotzea.
- 1.15.- Indarkeria matxistaren biktimei arreta juridikoa eta psikologikoa ematea.
- 1.16.- Udalean berdintasuna sustatzea.
- 1.17.- Adikzioei aurea hartzea.
- 1.18.- "Guraso Eskola" programa berreskuratzea.

GIHetarako EKARPENA



1. ardatza- Basauri SOZIALA

- 1.1 Gizarte-bazterkeriako eta ahultasun ekonomikoko egoeren aurkako borroka.** Gizarte-bazterkeriako egoeran dauden pertsonentzako gizarte-baliabideak garatzea. Ahultasun ekonomikoko egoeran dauden pertsonen laguntzak jasotzeko aukera bermatzea.
- 1.2 Basauri lagunkoia adinekoekin.** "Basauri lagunkoia adinekoekin" programan jasotako ekintzak garatzen jarraitzea, zahartze osasungarriagoa eta aktiboagoa bultzatzeko, adinekoen bizi-kalitatea hobetzeko eta haien partaidetza soziala eta herritarra ahalbidetzeko.
- 1.3 Adinekoentzako gizarte-zentro berria.** Arizeko eta Urbiko adinekoen gertuagoko zerbitzua emango dien gizarte-zentro bat atontzea.
- 1.4 Nahi ez den bakardadearen aurkako borroka.** Nahi ez den bakardadea bizi duten adinekoen kasuak identifika daitezen bultzatzea eta haien interakzio soziala ahalbidetzeko tresna berriak martxan jartzea.
- 1.5 Laguntza behar duten pertsonen laguntzea.** Mendekotasuna duten pertsonen etxean jarrai dezaten erraztea, hori ahalbidetzeko zerbitzuak eta baliabideak handituz.
- 1.6 Sarratuko bizikidetza-unitatearen eta eguneko arreta-zentroaren proiektua garatzea.** Adinekoentzako bizikidetza-unitate bat, 16 logelakoa, eta 45 plazako eguneko zentro bat eraikitzea eta martxan jartzea.
- 1.7 Arrakala digitala ezabatzea.** Ekimen berriak garatzea, Basauriko herritarren zati bat informazioaren eta komunikazioaren teknologia berrien onuretatik eta aukeretatik isolatuta gera ez dadin. Zehazki, pertsona horiek oinarrizko gaitasun digitaletan trebatzeko ikastaroak eskainiko dira.



- 1.8 **Dibertsitate funtzionala duten pertsonen erabateko integrazioa.** Dibertsitate funtzionalaren ikuspegia udal-zerbitzuetan txertatzeko prozesua indartzea, pertsona horiek udal-zerbitzuetara iristeko gainerako basauritarrek duten aukera berbera dutela bermatzeko.
- 1.9 **Bizikidetza eta aniztasuna sustatzea.** "Zurumurruen aurkako Estrategia" programa eta 2022-2025eko Kulturarteko Bizikidetzaren III. Planean jasotako jarduerak garatzen jarraitzea, aniztasuna eta kulturartekotasuna gizarte-kohesiorako eta garapenerako faktore bihurtuz. Berdintasuna sustatzea eta biztanleria migratzaileari berdintasunezko tratua ematen zaiela ziurtatzea.
- 1.10 **Berdintasuna sartzea Basauriko gizarte-erakundeen agendan.** Berdintasunaren arloan laguntza eta aholkularitza eskaintzea jai-eragileei, kirol-klubei eta gainerako kultura- eta elkarte-erakundeei, gure udalerrian berdintasunaren aldeko eragile bihur daitezen.
- 1.11 **Basauriko emakumeak ahalduntzea.** Basauriko emakumeen ahalduntze pertsonalerako, kolektiborako eta sozialerako jarduerak indartzea, haien aniztasunaren errealitatetik abiatuta, eta arreta berezia jartzea kulturartekotasuna bezalako alderdietan.
- 1.12 **Berdintasuna sustatzea gizarte-eremu guztietan.** Basauriko herritarrei zuzendutako sentsibilizazio- eta kontzientziazio-kanpainak egitea, hezkidetzako eta aniztasuna aitortzeko eta errespetatzeko proiektua Lehen Hezkuntzako ikastetxeetan indartzea, eta Marieneako programazioa sendotzea LGTBI+ kolektiboa ikusarazteko. Zinemakumeak zinemaldiarekin elkarlanean jarraitzea.



- 1.13 Basauriko Indarkeria Matxistaren Aurkako II. Tokiko Plana 2023-2026.** Plan horretan jasotako neurriak ezartzea, honako hauek barne: sentsibilizazioa, prebentzioa eta kontzientzia hartzea, arreta integrala, berreskurapena eta ahalduntzea, salaketa publikoa, memoria eta erreparazioa, arreta berezia jarrita indarkeria matxistari aurre egiten dioten emakumeei eta bizirik dirautenei.
- 1.14 Indarkeria matxistaren aurkako sentsibilizazioa areagotzea.** "Behin eta berriro. Planto egin arte! Aldatuko al dugu historia? " ekimenari jarraipena ematea eta Basauriko gizarteko talde eta kolektiboak indarkeria matxistaren aurka sentsibilizatzeko tresna berriak martxan jartzea. Tokiko ostalaritzarekin lan espezifiko egitea sexu-erasoak prebenitzeko eta jarduteko eta erantzuteko jarraibideak ezartzeko.
- 1.15 Indarkeria matxistaren biktimei arreta juridikoa eta psikologikoa ematea.** Indarkeria matxistaren biktima diren emakumeei eta haien ardurapean dauden mendeko pertsonen zuzendutako arreta juridikoko eta esku-hartze psiko-sozioedukatiboko zerbitzu espezializatua garatzen jarraitzea.
- 1.16 Udalean berdintasuna sustatzea.** Berdintasunerako Barne Plana onartzea eta udaleko arlo guztietan ezartzea.
- 1.17 Adikzioei aurrea hartzea.** Drogen eta beste edozein adikzioaren (jokoa, kasu) ondorio kaltegarriari buruzko kontzientziazio-kanpainak areagotzea. Horretarako, indar berezia jarriko da ikastetxeetako lanean.
- 1.18 "Guraso Eskola" programa berreskuratzea.** "Guraso Eskola" programa berreskuratzea eta eguneratzea, haurren eta gazteen estresa, eskolako bullyinga, balioetan oinarritutako hezkuntza eta adikzioen prebentzioa bezalako gaiak lantzeko.



2. ardatza- Basauri ENPLEGUAREKIN, GARAPEN EKONOMIKOAREKIN ETA TOKIKO MERKATARITZAREKIN

JARDUERAK

- 2.1.- Enplegu Planak.
- 2.2.- Prestakuntza, bitartekaritza eta ekintzailtzaren sustapena.
- 2.3.- Gazteen enplegua sustatzea.
- 2.4.- Enpresa-aukerarako gure espazioak garatzea.
- 2.5.- Gertuko merkataritzari, ostalaritzari eta ekonomiari laguntzea.
- 2.6.- PERCO berrikustea eta egiteke dauden ekintzak abiatzea.
- 2.7.- Merkataritza eta ostalaritza dinamizatzeko kanpainak bultzatzen eta programa berriak sortzen jarraitzea.
- 2.8.- Saltokientzako laguntzak eta hobariak, eta kontsumo-bonuak.
- 2.9.- Merkataritza-sektoreari laguntzen dioten baliabideak optimizatzea.

GIHetarako EKARPENA



2. ardatza- Basauri ENPLEGUAREKIN, GARAPEN EKONOMIKOAREKIN ETA TOKIKO MERKATARITZAREKIN

- 2.1 Enplegu Planak.** Lan-prestakuntza eta lan-orientabidea dakartzaten enplegu-planak garatzen jarraitzea, Basauriko langabetuen enplegarritasuna hobetzeko beren lanbide-gaitasunak eguneratuz eta birmoldatuz.
- 2.2 Prestakuntza, bitartekaritza eta ekintzailetzaren sustapena.** Behargintzak ematen duen prestakuntzan espezializatzea eta lan-bitartekaritza indartzea enplegu-nitxo berrietara, betetzeko zailak diren lanpostuetara eta gaur egun udalerrian dauden enpresen eta La Baskoniaren eta Mercabilbaoren aukera-lursailetan kokatzen diren enpresen beharretara zuzendutako ikuspegitik. Enpresa berrien proiektuei ekin nahi dieten eta erabateko orientabidea eta laguntza behar dituzten pertsonei ematen zaien zerbitzua optimizatzea.
- 2.3 Gazteen enplegua sustatzea.** Basauriko gazteen enplegarritasuna bultzatzea eskualdeko enpresekin egindako lankidetzak hitzarmenen bidez. Bideragarritasun-azterlan bat egitea gazteek bultzatutako enpresa-ekimen berriei espazioak lagatzeko programa bati buruz.
- 2.4 Enpresa-aukerarako gure espazioak garatzea.** Basauritarrei enplegu-aukerak eskaintzeko moduko enpresa berriak instalatzen laguntzea, gure aukeraguneak, hala nola La Baskonia eta Mercabilbao, aprobetxatuz eta gure industrialdeak hobetuz.
- 2.5 Gertuko merkataritza, ostalaritza eta ekonomiari laguntzea.** Behargintzatik sektore horiekin lan-lerro zehatz bat sendotzea, kontsumo-ohitura berrietara egokitzen, digitalizatzen, merkataritza-estrategiak berriz diseinatzeko, belaunaldi-erreleboan eta prestakuntzan lagunduz.



2.6 PERCO berrikustea eta egiteke dauden ekintzak abiatzea. Europako Funtsek eskaintzen dituzten aukerak aprobetxatzea, egungo merkataritza-sarea garatzea, eta bizitegi-eremu berrietan gertuko merkataritzaren ezarpena sustatzea eta ahalbidetzea.

2.7 Merkataritza eta ostalaritza dinamizatzeko kanpainak bultzatzen eta programa berriak sortzen jarraitzea. "Basauri Pintxo Helmuga" bezalako ekintzak eta beste kanpaina puntual batzuk garatzen jarraitzea. "Adineko pertsonekin merkataritza lagunkoia" programa sustatzea, kolektibo horri arreta berezia eskaintzen dioten saltokiak identifikatzeko.

2.8 Saltokientzako laguntzak eta hobariak, eta kontsumo-bonuak. Saltokiak modernizatzeko eta haien lehiakortasuna hobetzeko inbertsiorako laguntzak ematen jarraitzea eta, ahal den neurrian, handitzea. Saltokientzako laguntza- eta hobari-formulak aztertzea, lonjak eta espazio berriak edo jarduera bertan behera utzia dutenak okupatzeko ekimen berrien ezarpena handitzeko. "Kontsumo-bonuak Basauriko dendetan" kanpainarako zuzkidura ekonomikoa handitzea.

2.9 Merkataritza-sektoreari laguntzen dioten baliabideak optimizatzea. Merkataritzako Bulego Teknikoaren balioa azpimarratzea tokiko eta eskualdeko saltokiei laguntzen dien organo gisa. Informazio-panel berriak erabiltzea Basauriko saltokiek bezeroei ematen dieten arretaren kalitatea nabarmentzeko.



3. ardatza- Basauri HEZKUNTZAREKIN ETA GURE GAZTEENTZAKO AUKEREKIN

JARDUERAK

- 3.1.- Ikasteko gelak.
- 3.2.- Eskola-jolastoki irekiak eta inklusiboak.
- 3.3.- Hezkuntza-komunitatearekiko lankidetzak.
- 3.4.- Haurreskolak.
- 3.5.- Gazteria Plana.
- 3.6.- Gazteria Zerbitzua hurbiltzea.
- 3.7.- Gaztegunea indartzea.

GIHetarako EKARPENA



3. ardatza- Basauri HEZKUNTZAREKIN ETA GURE GAZTEENTZAKO AUKEREKIN

3.1 Ikasteko gelak. Ikasteko gelen erabilera zabalaren ordutegiei eustea.

3.2 Eskola-jolastoki irekiak eta inklusiboak. “Patio Zabalik” programaren alde apustua egiten jarraitzea, ikastetxeetan dinamizazio-jarduerak eskainiz. “Patio Inklusiboak” programa garatzen jarraitzea, bertan kirola, integrazioa eta aniztasunarekiko errespetua sustatzeko. Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Sailarekin lankidetzan aritzea ikastetxe publikoen instalazioak aprobetxatzeko eskolaz kanpoko ordutegietan, goiztiarren gelen eta hezkuntza eta kirol arloko eskolaz kanpoko ekintzen bitartez, familiei kontziliatzen laguntzeko.

3.3 Hezkuntza-komunitatearekiko lankidetzak. Gure eskumenen barruan, guraso-elkarteekin eta eskola-zentroekin lankidetzan jarraitzea beren jarduerak garatzen, Udala benetan hezkuntza-komunitatearen beste pieza bat izan dadin. Eusko Jaurlaritzak Arizko Ikastolaren fatxada birmoldatu dezala eskatzea.

3.4 Haurreskolak. Udalerrian 0 eta 2 urte bitarteko haurren eskolatzeko beharrak aztertzea eta, plaza nahikorik ez dagoela ikusiz gero, Haurreskolen Partzuergoari gune berriak sor ditzala eskatzea zerbitzu hori familiei eskaintzeko eta horrela Basaurin antzemandako eskaerari erantzuteko.

3.5 Gazteria Plana. Gazteria Plan bat egin eta gauzatzea aisialdi osasungarri alternatiboa sustatzeko eta gazte basauritarrei emantzipazio-prozesuetan laguntzeko, enplegua eta etxebizitza lortzeko buruzko informazioa eta laguntza eskainiz. Basauriko gazteek parte hartuko dute Planaren diseinuan eta kudeaketan.



3.6

Gazteria Zerbitzua hurbiltzea. Gazteria Zerbitzua Basauriko auzoetara eta gazteak biltzen eta elkarreragiten diren gunetara hurbiltzea.

3.7

Gaztegunea indartzea. Gaztegunean aisia-eskaintza berria sartzea. Ate irekiko jardunaldiak antolatzea egiten diren jarduerak ezagutarazteko eta Basauriko gazteekin informazioa eta ideien eta proposamenen trukea sustatzeko.



4. ardatza- Basauri BIZIGARRIA, JASANGARRIA ETA SEGURUA

JARDUERAK

- 4.1.- Etxebizitza eskuratzea.
- 4.2.- San Fausto-Bidebieta-Pozokoetxe Hiri Berroneratzeko Plan Berezia.
- 4.3.- Larrazabalgo eremua birgaitzea.
- 4.4.- Kalero-Basozelai konexioa.
- 4.5.- Kareaga Goikoaren hirigintza-garapena.
- 4.6.- Konektibitate hobea eta seguruagoa.
- 4.7.- San Migel eta metroaren arteko lotura hobetzea.
- 4.8.- Renfeko San Migel geltokiaren ondotik doan espaloia handitzea.
- 4.9.- Zumalakarregi kalearen hirigintza-berrikuntza.
- 4.10.- Urbiko plaza hobetzea.
- 4.11.- Aparkaleku gehiago eta hobeak.
- 4.12.- Basauri irisgarria.
- 4.13.- Parkeak eta aisialdirako guneak hobetzea eta berritzea.
- 4.14.- Bizikletak garbitzeko gune bat jartzea San Migeleko txakurren gunean.

- 4.15.- Mugikortasun Iraunkorreko Plan berria.
- 4.16.- Hiri-baratzeak.
- 4.17.- Eraginkortasun energetikoa udal-ekipamenduetan eta espazio publikoan.
- 4.18.- Energiaren autokontsumo partekatuari eta energia-subirotasunari laguntzea.
- 4.19.- Klima-aldaketaren eraginak prebenitu eta murriztea.
- 4.20.- Ekonomia zirkularraren garapena.
- 4.21.- Zarata arautzeko ordenantza berria.
- 4.22.- Airearen kalitatea neurtzea.
- 4.23.- Gure maskoten zaintza arduratsua.
- 4.24.- Udaltzaingoa gertuago.
- 4.25.- Indarkeria matxistaren biktima diren emakumeak babestea.
- 4.26.- Bide-segurtasun handiagoa.

GIHetarako EKARPENA



4. ardatza- Basauri BIZIGARRIA, JASANGARRIA ETA SEGURUA

- 4.1 Etxebizitza eskuratzea.** Etxebizitza babestuaren eredua eta arrazoizko prezioan etxebizitza librea eraikitzea defendatzea, herritar guztiek oinarrizko eskubide hori izango dutela bermatzeko. Etxebizitza babestuak sustatzea Azbarrenen eta La Baskonian, bai eta Azbarrenen eta San Migelen zuzkidura-bizitokiak ere. Etxebizitza kolaboratiboa (cohousing) sustatzea, horiek garatzeko aukerak identifikatuz eta etxebizitza eskuratzeko bide horri buruzko informazio-kanpaina bat bultzatuz.
- 4.2 San Fausto-Bidebieta-Pozokoetxe Hiri Berroneratzeko Plan Berezia.** San Fausto-Bidebieta-Pozokoetxe eremuko hiri-berroneratzeko jarduerak garatzen jarraitzea. Jarduera horien artean daude etxebizitza eta zuzkidura-bizitoki berriak sustatzea, irisgarritasuna eta auzoen arteko lotura hobetzea, trenaren lubakiaren gainean oinezkoentzako pasabide bat jartzea eta hiri-parke bat sortzea.
- 4.3 Larrazabalgo eremua birgaitzea.** Birgaitu daitezkeen hirigintza-eremuetarako udalaz gaundiko baliabideak aztertzea eta eremu horietarako sarbidea erraztea, Larrazabalgo aldea eraberritzeko, Baskoniaren inguruko hirigintza- eta gizarte-garapenarekin batera.
- 4.4 Kalero-Basozelai konexioa.** Kalero eta Basozelai auzoak lotzea, ingurunearen irisgarritasun unibertsala bermatzeko, Karmelo Torre kalea hobetzea barne.
- 4.5 Kareaga Goikoaren hirigintza-garapena.** Kareaga Goikoaren hirigintza-garapena bultzatzea eta ahalbidetzea (1., 3., 5. eta 7. zenbakiak).



- 4.6 Konektibitate hobea eta seguruagoa.** Lanean jarraitzea administrazio eskudunek metroaren L5aren eta L2aren konexioa errealitate bihur dezaten. Eusko Jaurlaritzarekin eta Aldundiarekin lankidetzan aritzea, Urbiko, Arizko eta Kaleroko trenbide-pasaguneak kentzeko.
- 4.7 San Migel eta metroaren arteko lotura hobetzea.** San Migeletik metrorako anezkaren ordezkari Bizkaibuseko zerbitzu bat jartzea eta Udalak metrotik doakoa izango dela bermatzea.
- 4.8 Renfeko San Migel geltokiaren ondotik doan espaloia handitzea.** Jarduera horren helburua espaloia konpontzea da, ondoriozko espaloia zabalagoa izan dadin, eta eremua berrurbanizatzea, egungo egoera hobetzeko eta bertan irisgarritasuna lortzeko.
- 4.9 Zumalakarregi kalearen hirigintza-berrikuntza.** Zumalakarregi kalea osorik berrurbanizatzea, irisgarri egiteko eta haren zabalera handitzeko, hiri-bilberako ardatz estrategikoa baita.
- 4.10 Urbiko plaza hobetzea.** Urbiko plazako hiri-altzariak berritzea eta garbiketa hobetzea.
- 4.11 Aparkaleku gehiago eta hobeak.** Aparkaleku gehiago eraikitzea eta daudenak beste modu batean antolatzea erabilera optimizatzeko eta trafikoa baretzen laguntzeko. Artunduagako kiroldegiko aparkalekua eta Soloarte ikastetxearen ondoko lurrazaleko aparkalekua berritzea. Merkataritzaguneen inguruan txandakako beste aparkaleku bat martxan jartzearen bideragarritasuna aztertzea, kontsumitzaile potentzialak ahalik eta gehien hurbiltzeko eta haiek iristea errazteko.



- 4.12 Basauri irisgarria.** Gure herria irisgarritasun unibertsaleko udalerri bilakatzen jarraitzea; horretarako, igogailu edo antzekoak jartzea, espaloi zabalagoak eraikitzea, komunitateentzako erraztasunak ematea eta bizilagunen bizitza erabat betea bermatzeko eskura dugun edozein tresna erabiltzea.
- 4.13 Parkeak eta aisialdirako guneak hobetzea eta berritzea.** Bizkotxalde parkea erabat berritzea, pump track-en gune bat, ur-jolasak eta orientazio-ibilbideak instalatuz. Bizkotxaldeko parkean erabilera anitzeko egitura estalia eta egonkorra eraikitzea. Hernan Corteseko haurreskolako patioa hobetzea, aisialdirako gune bihurtzeko. Beste parke, kirol-kantxa eta eskola-jolastoki batzuk estaltzea, baita bankuguneak ere.
- 4.14 Bizikletak garbitzeko gune bat jartzea San Migeleko txakurren gunean.** Gernika kaleko 62. zenbakiaren irisgarritasuna hobetzearen bideragarritasuna aztertzea, eta, modu paraleloan, Bizkaiko Foru Aldundiari eskatzea bizikletak garbitzeko gune bat instalatzeko, eta, horrela, herritarrentzako jolaserako eta aisialdirako gune berri bat sortzea.
- 4.15 Mugikortasun Iraunkorreko Plan berria.** Oinezkoen eta ibilgailuen arteko elkarbizitza hobetzea. Irisgarritasuna eta mugikortasun jasangarria sustatzea, oinezkoen lehentasunezko eremuak edo koexistentzia-eremuak bezalako neurrien bidez. Zamalanetarako gunea berrantolatu anbulatorioaren eta Kaleroko autobus-geltokiaren ondoan. Ibilgailu elektrikoak kargatzeko azpiegituren sare publikoa garatzen jarraitzea.
- 4.16 Hiri-baratzeak.** Hiri-baratzeak sustatzea, bertan herritarrek beren elikagaiak ekoiz ditzaten nekazaritza ekologikoko tekniken bidez; horrela, ekonomia soziala eta tokiko produktuak saltokietan sartzea sustatzea.



- 4.17 Eraginkortasun energetikoa udal-ekipamenduetan eta espazio publikoan.** Eraginkortasun energetikoa hobetzea udal-eraikin eta -ekipamenduetan. Argiteria berritzen jarraitzea eraginkortasun energetikoaren irizpideei jarraituz (LED argiak).
- 4.18 Energiaren autokontsumo partekatuari eta energia-subirotasunari laguntzea.** Energia berriztagarrien erabilera eta autokontsumo partekatua sustatzea energia-komunitateak martxan jartzen lagunduz, pobrezia energetikoko egoerak ezabatuko dituen energia-eredu inklusiboagoa lortzeko helburuarekin.
- 4.19 Klima-aldaketaren eraginak prebenitu eta murriztea.** Ildo horretako neurriak garatzea, hala nola ibai-espazioak birnaturalizatzea, fatxada edo/eta estalki berdeak jartzea udal-eraikinetan, eta babesleku klimatikoak sortzea. Udalerriko ekosistema naturalak babestu eta handitzea.
- 4.20 Ekonomia zirkularraren garapena.** Murrizteko, berrerabiltzeko, birziklatzeko eta berrerosteko 4R deitutako estrategia bultzatzea. Hondakinak biltzeko sistema berriz diseinatzea, birziklatze-tasak eta ingurumen-kontzientzia handitzeko.
- 4.21 Zarata arautzeko ordenantza berria.** Zarata arautzeko ordenantza berri bat idaztea, kalitate akustikoko helburuak baino maila handiagoak jasaten dituzten herritarren ehunekoa murrizteko.
- 4.22 Airearen kalitatea neurtzea.** Eusko Jaurlaritzarekin lankidetzan, airearen kalitatea neurtzeko eta diagnostikatzeko sistema bat ezartzea Basaurin. Sistema horren datuak denbora errealean zabalduko dira, herritarrek horren berri izan dezaten.



4.23

Gure maskoten zaintza arduratsua. Sentsibilizazio-kanpainak egiten jarraitzea animaliak babesteko ordenantza eta jabeen eskubideak eta betebeharrak gogorarazteko eta bizilagunen eta maskoten arteko bizikidetza hobetzeko. 24 orduz irekita dauden txakurren aisialdirako guneak mantentzea. Osasun Sailetik lanean jarraituko dugu, animaliak babesteko elkarteekin eta boluntarioekin elkarlanean, kolonia felinoak zaintzeko eta mantentzeko.

4.24

Udaltzaingoa gertuago. Udaltzaingoko Bulego Mugikorra sortzea, auzo bakoitza aldizka bisitatuko duena arreta hurbilagoa emateko babesarekin eta segurtasunarekin zerikusia duten gaitan. Lan-mahaiak eratzea elkarte, kolektibo eta enpresek, zuzenean ezagutzeko herritarrek segurtasun-arloan dituzten kezak, eta horiei batera erantzuteko. Informazio-hitzaldiak antolatzea arrisku jakin batzuei buruz, ziberdelinkuentziarekin lotutakoak barne.

4.25

Indarkeria matxistaren biktimaren diren emakumeak babestea. Indarkeriaren biktimaren diren emakumeak behar bezala babesten direla bermatzea honakoen bidez: EBA (Etxekoen eta Emakumeen Babesa) sistema bultzatzea, Euskal Poliziaren espediente bakarra indarkeria matxistaren biktimaren diren emakumeak babesteko, eta erakunde arteko jarduera-protokoloa benetan ezartzea horrelako kasuetan, sistema osatzen duten eragile guztien parte-hartzea eta koordinazioa bermatuz (Udaltzaingoa, Gizarte Zerbitzuak, Berdintasuna, Ertzaintza, Osakidetza...).

4.26

Bide-segurtasun handiagoa. Trafiko-istripuen prebentzioa bultzatzea, jokabide desagokiak kontrolatzeko aldiari behingo kanpainen bidez eta bide-segurtasunaren arloan ikastetxeetan, enpresetan eta interes sozialeko beste kolektibo batzuekin egitekoak diren prestakuntza- eta kontzientziazio-ekintzen bidez. San Migel futbol-zelaiaren ondoko bidegurutzak hobetzea



KOLONIA BABESTUA

KOLONIA PROTEGIDA



UDALAK ESTERILIZATUTAKO (CER) ETA BOLUNTARIOEK ZAINDU ETA ELKATUTAKO KOLONIA.

COLONIA ESTERILIZADA POR EL AYUNTAMIENTO (CER) Y CUIDADA Y ALIMENTADA POR VOLUNTARIADO

TXAKURRA PASEATZEN ARI BAZARA, SAIATU KATUEI TRABARIK EZ EGITEN

SI ESTÁS PASEANDO A TU PERRO/A, EVITA MOLESTAR A LOS/AS GATOS/AS

15.000€ ARTEKO ISUNAK ABANDONATZEAGATIK, LAPURTZEAGATIK, TRABA EROTEAGATIK, ETA BAIKENG GABE JATEN EMATEAGATIK.

MULTAS HASTA 15.000€ POR: ABANDONAR, SUSTRAR, MOLESTAR, Y ALIMENTAR SIN AUTORIZACIÓN

ADOPTATZERA ANIMATUKO ZARA? ¿TE GUSTARIA ADOPTAR?

adopzioak@basauri.eus



5. ardatza- Basauri KULTURAREKIN, KIROLAREKIN ETA EUSKARAREKIN

JARDUERAK

- 5.1.- Kultura-jarduera gehiago eta kultura-eskaintzaren zabalkunde handiagoa.
- 5.2.- Kultura- ekipamendu berria.
- 5.3.- Kultura-ekipamenduen erabilera optimizatzea.
- 5.4.- Musika Eskolaren eskaintza zabaltzea.
- 5.5.- Gure jai tradizionalak sustatzea.
- 5.6.- Basauri "Kirolaren Europako Hiria 2024".
- 5.7.- Udaleko kirol-ekipamenduak eta -espazioak hobetzea.
- 5.8.- Basauri Sano Bizi.
- 5.9.- Lapatza kros zirkuitua.
- 5.10.- Berdintasuna kirolean.
- 5.11.- Euskara Sustatzeko Plana.
- 5.12.- Euskara sustatzea Basauriko bizitza sozialean.
- 5.13.- Herritarrei lehenengo hitza euskaraz.

GIHetarako EKARPENA



5. ardatza- Basauri KULTURAREKIN, KIROLAREKIN ETA EUSKARAREKIN

- 5.1 **Kultura-jarduera gehiago eta kultura-eskaintzaren zabalkunde handiagoa.** Kultur Etxeen eta auzoko gizarte-zentroyen jarduerak eta programazioa sustatzea eta hobetzea. Basauri Bizia aplikazioaren erabilera bultzatzea, Basaurin egiten diren kultura-jarduerak gehiago ezagut daitezzen.
- 5.2 **Kultura-ekipamendu berria La Baskonian.** SEPESekin (Estatuko Lurzoru Erakundea) batera, La Baskoniako nabe zaharra birgaitzea, etorkizunean kultura-ekipamendu gisa erabili ahal izateko.
- 5.3 **Kultura-ekipamenduen erabilera optimizatzea.** Tximeleta ludoteka beste leku batean kokatzea, zerbitzuaren espazioa eta kalitatea hobetzeko. Social Antzokia, Kultur Etxeak eta Taberna Nagusia bezalako ekipamenduak sustatzea erabili ohi ez dituzten biztanle-sektoreen artean.
- 5.4 **Musika Eskolaren eskaintza zabaltzea.** Musika Eskolaren prestakuntza-eskaintza hobetzea. Musika Eskolara sartzeko lehenetasuna basauritarrei ematea, eta, horretarako, barne-araudia aldatzea.
- 5.5 **Gure jai tradizionalak sustatzea.** San Fausto jai-eredu tradizionalari ematen zaien laguntza indartzea, bai eta San Migel eta Basauriko gainerako auzoetako jaiak ere.
- 5.6 **Basauri "Kirolaren Europako Hiria 2024".** Errekonozimendu hori aprobetxatzea gure udalerriko kirol-jarduera indartzen jarraitzeko eta Basauri Euskadiko, Estatuko eta nazioarteko kirol-erakuslehoan kokatzeko.



- 5.7 **Udaleko kirol-ekipamenduak eta -espazioak hobetzea.** Udaleko kirol-espazioak handitzen eta hobetzen jarraitzea, bai Basauri Kirolak-ekoak bai udalerriko beste alde batzuetan kokatuta daudenak, kirol-joera eta -praktika berriak txertatuz.
- 5.8 **Basauri Sano Bizi.** “Basauri Sano Bizi” proiektua bultzatzen jarraitzea, kirol-jarduera eta bizi-ohitura osasungarriak adin guztietan sustatuz, adinekoei arreta berezia emanda.
- 5.9 **Lapatza kros zirkuitua.** Lapatza kros zirkuitu egonkorra hobetzen eta bultzatzen jarraitzea, nazioarteko lehiaketak erakartzeko.
- 5.10 **Berdintasuna kirolean.** Adin guztietako kirolean berdintasuna bultzatzen jarraitzea, bereziki gure neskatoen kirol-jardueran arreta jarritz. Kirol egokitua babestea, pertsona guztiek kirola egiteko aukera berberak izan ditzaten.
- 5.11 **Euskara Sustatzeko Plana.** Euskara Sustatzeko Plana garatzea, udalerriko elkarte eta erakundeak inplikaturako dituen partaidetza-prozesu baten bidez.
- 5.12 **Euskara sustatzea Basauriko bizitza sozialean.** Euskara herritarren artean sustatzeko jardueren garapena sendotzea urte osoan zehar, besteak beste honakoen bitartez; “Basauritarrak” marka, “ariguneak” (euskaraz hitz egiteko guneak), BIKEE programa, euskararen erabilera kirol-munduan bultzatzeko, eta euskararen erabileraren sustapena gazteen aisialdi-jardueretan.
- 5.13 **Herritarrei lehenengo hitza euskaraz.** Herritarrei euskarazko arreta ematea bultzatzea udaleko zerbitzuetan.



6. ardatza- Udal MODERNO ETA IREKIA

JARDUERAK

- 6.1.- Herritarren parte-hartzea bultzatzea.
- 6.2.- Udalaren webgune berria.
- 6.3.- e-Administrazio inklusiboa bultzatzea.
- 6.4.- Udaleko politikak eta zerbitzuak ebaluatzea.
- 6.5.- Gardentasun Ataria eguneratzea.
- 6.6.- Konpromisorik handiena integritatearekin.

GIHetarako EKARPENA



6. ardatza- Udal MODERNO ETA IREKIA

- 6.1 **Herritarren parte-hartzea bultzatzea.** Udal-politika nagusien diseinuan, jarraipenean eta ebaluazioan parte hartzeko prozesuak bultzatzea. “Haur Ekin” programa garatzea haurren eta nerabeen partaidetza sustatzeko. Udal-politiketan adinekoen parte-hartzea sustatzen jarraitzea. Partaidetza bidezko aurrekontuak handitzea.
- 6.2 **Udalaren webgune berria.** Udalaren webgunea berritzea, udal zerbitzu eta baliabideetara modu erraz eta intuitiboagoan sartzen laguntzeko.
- 6.3 **e-Administrazio inklusiboa bultzatzea.** 24/365 motako udala bultzatzen jarraitzea, zerbitzu berriak eta izapide digital errazagoak eta intuitiboagoak emango dituen. “Laguntza digitaleko gune” bat sortzea, teknologia horiek gutxien ezagutzen dituzten pertsonen zuzenduta. Edonola ere, udal-zerbitzuetan kasu guztietan aurrez aurreko arreta bermatzea.
- 6.4 **Udaleko politikak eta zerbitzuak ebaluatzea.** Hiri Behatokiaren bitartez, basauritarrek udal-zerbitzuei buruz duten gogobetetasuna aztertzen jarraitzea. Udaleko planetan hartutako konpromisoen betetze-maila ebaluatzea eta emaitzak argitaratzea.
- 6.5 **Gardentasun Ataria eguneratzea.** Udaleko Gardentasun Ataria eguneratzea, informazio-eduki berriak sartuz eta herritarrentzat ulergarriagoak diren edukiak sortuz.



6.6

Konpromisorik handiena integritatearekin. Egungo Jokabide Kodea eguneratzea eta handitzea, horretan ezartzen dira Udaleko langile publikoen, zuzendari-kargudunen eta hautetsien betebeharrak, erantzukizunak eta bateraezintasunak. Kodearen aplikazioa bermatzeko behar diren barne-mekanismoak abiaraztea.



Planaren jarraipena, ebaluazioa eta kontu-ematea

Agintaldi Plan hau Basauriko Udalean agintaldi honetan sakondu nahi dugun **kontu-emateko** dinamika baten barruan dago. Bi helburu ditu:

- Alde batetik, gure kudeaketa hobetzeko pizgarri gisa, kontuak emateko betebeharrak dakarren ardura onartzen baitugu;
- Bestetik, Basauriko herritarrei **hartutako konpromisoen aurrerapena neurtzeko sistema gardena** eskaintzeko aukera ematen du.

Kontu-emate horrek, besteak beste, honako tresna hauek izango ditu oinarri:

- Udal-webgunean aldian-aldian argitaratzea Plana osatzen duten jardueren aurrerapenari buruzko informazioa.
- Aurrez aurreko topaketak herritarrekin eta udalerriko eragile garrantzitsuekin, lehentasunezko jardueren egoera aurkezteko eta horiei buruz herritarrek egiten dituzten proposamenak eta balorazioak jasotzeko.

